NP:00031039

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 356/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Pista Skate do Jardim do
Bosque

Considerando os questionamentos que esse vereador tem recebido de moradores que residem entorno a Pista de

Skate no Jardim do Bosque, referente a bagunça que está ocorrendo no local.

Considerando que a Pista não está adequada, e caso ocorra acidentes na pista, pode gerar um problema para a

prefeitura, por não estar em conformidade com as normas técnicas.

Considerando que hoje além das irregularidades na Pista de Skate, é comum encontrar pessoas fazendo uso de

drogas ilícitas durante o dia ou a noite, os moradores são vigiados constantemente, não tendo mais liberdade de irem ao

supermercado e deixar a casa sozinha, porque estão invadindo as residências vizinhas.

Considerando que existem no Município Parques Lineares como: Remanso das Águas; Santa Fé e serão

construídos outros, podendo ser disponibilizando a construção de pistas que atenda as normas estabelecidas para

garantir a segurança dos praticantes do esporte.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes:

1- O Poder Executivo tem conhecimento da falta de adequação na pista de skate e da falta de segurança no espaço

onde está localizada a Pista de Skate no Jardim do Bosque?

2- Caso positivo, é viável transferir a Pista de Skate para um dos Parques Lineares citados?

3- Sendo a resposta negativa, como pretende resolver o problema de segurança dos moradores?

Sala das Sessões, 19 abril de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br